
 
 
 
 

Dipartimento di Scienze sociali ed economiche 

 
 
Codice DOC 19.2023  
Prot. n. 1524 del 01.09.2023  
Rep. n.53 Class.VII/1 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO  l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 

VISTO  l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 

VISTO  il D.Lgs. n. 75/2017; 

VISTO  Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 

all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

VISTA la richiesta presentata in data 14.06.2023 dal prof. Pierluigi Montalbano; 

VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Master Migrazione e Sviluppo ed. 2022/23 (EUR 5.600,00 

- Responsabile Scientifico, P. Montalbano); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 20.06.2023 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 

VISTO il bando DOC 19.2023 prot.n. 1165 del 21.06.23 scaduto il 06.07.2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 18.07.2023 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 

VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 18.07.2023, e 

disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze sociali ed economiche del 

19.07.2023 prot.n. 1383; 

VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 03.08.2023 dalla Commissione giudicatrice e 

conservato presso gli archivi del Dipartimento di Scienze sociali ed economiche; 

VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 

 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 10 Incarichi di docenza al Master in Migrazione 

e Sviluppo ed. 2022-23, presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 

 
ART. 2 

 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
Aspetti antropologici delle migrazioni 

Candidato Punteggio 

FERRERI EMANUELA 95,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa FERRERI 



 
 
 
 

Dipartimento di Scienze sociali ed economiche 

 
EMANUELA con punti 95,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 10 Incarichi di 
docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. P. Montalbano e svolgerà la sua attività presso 
il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Come si costruisce una proposta progettuale su Migrazione e Sviluppo 

Candidato Punteggio 

CHELLI RANIERO 65,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CHELLI 
RANIERO con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 10 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. P. Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Contributo istituzionale italiano - MAECI - Cooperazione allo Sviluppo - per il rafforzamento Pag. 2 istituzionale ed il 
coordinamento dei Paesi del Mediterraneo attraverso meccanismi operativi di Cooperazione Sud-Sud e Triangolare 

Candidato Punteggio 

SCHINEANU DAGMAR 60,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
SCHINEANU DAGMAR con punti 60,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 10 Incarichi 
di docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. P. Montalbano e svolgerà la sua attività presso 
il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Dati sulle migrazioni internazionali: fonti statistiche e metodologie 

Candidato Punteggio 

BALSIMELLI GHELLI BIANCA 65,00/100,00 
DADDI STEFANO 60,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
BALSIMELLI GHELLI BIANCA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 10 
Incarichi di docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. P. Montalbano. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Elementi di gestione, monitoraggio, rendicontazione e valutazione delle proposte progettuali 

Candidato Punteggio 

RISOLI MARIA CRISTINA 60,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa RISOLI 
MARIA CRISTINA con punti 60,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 10 Incarichi di 
docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. P. Montalbano e svolgerà la sua attività presso 
il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Elementi di programmazione europea a gestione diretta ed indiretta su topic Migration 

Candidato Punteggio 

CHELLI RANIERO 65,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CHELLI 
RANIERO con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 10 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. P. Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
 
 



 
 
 
 

Dipartimento di Scienze sociali ed economiche 

 
Fenomeni migratori e trasformazioni sociali  

Candidato Punteggio 

DI SCIULLO LUCA 90,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DI SCIULLO 
LUCA con punti 90,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 10 Incarichi di docenza per 
l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. P. Montalbano e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento 
di Scienze sociali ed economiche. 
 
Le attività di soccorso in mare: il ruolo della guardia costiera 

Candidato Punteggio 

D'AGOSTINO GIANLUCA 60,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. D'AGOSTINO 
GIANLUCA con punti 60,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 10 Incarichi di docenza 
per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. P. Montalbano e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Pe la lezione dal titolo Le lezioni dell'esperienza: guerre, conflitti e migrazioni e le attività sul campo delle 
organizzazioni internazionali non sono presenti candidature. 
 
Migranti e SSN 

Candidato Punteggio 

MARINIELLO FEDERICA 60,00/100,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
MARINIELLO FEDERICA con punti 60,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 10 
Incarichi di docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico il prof. P. Montalbano e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Scienze sociali ed economiche. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Scienze sociali ed economiche e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

Roma, 1 settembre 2023 

 

F.to Il Direttore 
prof. PIERPAOLO D'URSO 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 
dott.ssa MARIAROSA VELARDO 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  

 


